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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr. 827 ,daté 11.6.2008

PER

HAPJEN, PRANE UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU”,
' DURRES, TE FAKULTETIT TE STUDIMEVE TE INTEGRUARA
ME PRAKTIKEN (FASTIP) DHE PER MENYREN E
FUNKSIONIMIT TE TIJ NE PERIUDHEN KALIMTARE

Neé mbeshtetje té nenit 1¢0@ té Kushtetutés dhe t& neneve 8,9,41 e 42, t&
ligjit nr.9741, daté 2l. = 2007, “Pér_ arsimin e larté né Repubhken e

_Shqipéris€”, t& ndryshuar, me propozimin e mimstnt t€ Arsumit dhe
‘Shkencés, Ké&shilli i Ministrave :

VENDOSI:

1. Hapjen, pran& universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, t& Fakultetit
t€ Studimeve t& Integruara me Praktikén, (FASTIP). FASTIP-i e
zhvillon veprimtaring e vet né kuadér t& kétij universiteti, por gézon
status autonom, pér drejtimet e veprimtarisé, qe pércaktohen né kétg
vendim. :

2. FASTIP-i kalon njé penudhe kalimtare, q€ zgjat 4 vjet (2008-2012),
gjaté sé cilés do t& organizohet né departarnentet & meposhtme

a) Departamenti i menaxhimit t& bankave;

b) Departamenti i menaxhimit t& hoteleri-turizmit;

c) Departamenti i menaxhimit t¢ ndérmarrjeve t& vogla e t&
mesme.

3. FASTIP-i, gjaté periudhés kalimtare e mbéshtet veprimtaring né ligjin
nr.9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e

t



Shqipérisé”, té ndryShua’r né statut dhe né két& vendim. Statulj |
FASTP-it, pér periudhén kalimtare, miratohet nga ministri i Arsimit

dhe Shkencés.

4. FASTIP-i ka mision t& ofrojé arsimin universitar, t& ciklit (& parg dhe
t& dyt&, t&é integruar me praktikén profesionale, drejtpérdrejt né
sipérmartje (arsimimi dual). :

5. Detyrat kryesore t& FASTIP-it jané:

a)

b)

¢)
d)

Ofron arsimim universitar, t& ciklit t& paré dhe (& dyté, (&
orientuar nga praktika profesionale, né kuadér t& arsimit té larté
né universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés, duke patur
autonomi né té gjitha ¢éshtjet e arsimimit t& vecanté dual.
Pérmbush detyrat, duke mbéshtetur personat, t& cilét
pérfundojné studimet, pér t€ hyré né jetén e punés, népérmjet
bashkéveprimit me qendrat e trajnimit profesional t&
studentéve.

Qendrat e trajnimit profesional, ng kuadér t& kétij vendimi, jané
sip&rmarrje ga fusha e -ekonomisé, institucione t&
krahasueshlﬁe _]ashte fushé&s ekonomike, vecanérisht profesionet
e lira, si &he institucionet e partneréve nga fusha sociale. Ata
mund t& marrin pjesé né arsimimin né kuadrin e FASTIP-it, né
rast se jan€ né€ gjendje té ndérmjetésojné pérmbajtjet e
pércaktuara arsimore.,

Studentét e FASTP-it gézojné t& njéjtat t& drejta si edhe
studentét e fakulteteve té tjera. —

FASTIP-i autorizohet t& lidhé marréveshje me shkollat e larta £
huaja, n& pérputhje me leguslacmmn né fuqi, pér shkémbimin e

studentéve.

6. FASTIP-i ofron, duke filluar nga viti akademik 2008-2009, studime
universitare, t€ ciklit t& parg, n& formén e studimeve me kohg t& plotg,
t€ cilat zgjasin 3 vite dhe mbyllen me diplomé t& nivelit t& paré (DNP).
( Bachelor Degree) léshuar nga UAMD-ja, né drejtimet e méposhtme:

a) Menaxhimi i bankave;
b) Menaxhimi i hoteleri-turizmit;
¢) Menaxhimi i ndérmarrjeve t& vogla e t& mesme.



7, Pér vitin 2008-2009, numri 1 student&ve, q¢ mund t& pranohen né
secilin drejtim, t&€ ofruar nga FASTIP-1, &ht& 30. Pranimi i-tyre pér
kéte it akademlk béhet sipas kritereve dhe procedurave, té
pércaktuara nga FASTIP-i. '

Tarifa vjetore e shkollimit pér studentét, qe do té regjistrohen né vitin
akademik 2008-2009, né njérén nga programet e studimit, qé ofron
FASTIP-i, ésht& 30 000 (tndhjete mij€) leké. .

8. Organet kolegjiale dhe autoritetet drejtuese t&€ FASTIP-it jané:
a) Késhilli 1 fakultetit;
b) Dekani;
c) Dekanati.

9. Detyrat kryesore té€ k&shillit t& fakultetit jang, si mé poshté vijon:

a) Miraton statutin, rregulloret e Veprlmtarlse dhe planin afatgjaté
té zhvillimit t& fakultetit;

b) Miraton strukturén dhe organikén e fakultetit;

¢) Miraton buxhetin, t&€ ardhurat dhe shpenzimet e fakultetit;

¢) Miraton plaqbt mésimore dhe rregulloret pérkatése mésimore;

d) Bén propoZzime pér procesin mésimor, ndryshimin apo mbylljen
e drejtimeve t& studimeve né fakultet; '

dh) Miraton kriteret dhe procedurat e pranimeve, t& studentéve dhe

t& QTP-sé, né fakultet; &

e) Rregullon bashképunimin ndérmjet FASTIP-it dhe gendrave té
trajnimit profesional, népérmjet:

1. bashkérendimit t& studimeve né FASTIP me formimin
praktik né QTP.

ii. planifikimit dhe sigurimit t& kapac1teteve n& FASTIP
dhe t€ kapaciteteve né QTP, duke pércaktuar véllimin
e pjesémarrjes sé qendrave t€ veganta t& trajnimit
profesional.

lii. marrjes s€ masave pér sigurimin e vendeve pér
formim profesional.

iv.  zbatimit t& parimeve t& kualifikimit pér pranimin né
QTP, si dhe hartimit t& njé liste me gendrat e
pérshtatshme pér trajnimin profesional.

V. rekomandime pér pranimin e studentéve.



€) Propozon pérfagésuesit e FASTIP-it né seratin dhe Késhillin e
Administrativ t& Universitetit; ' IR

f) Pérzgjedh 3 kandidatura pér dekan t& fakultetit, t& cilat ia
dérgon, pér emérim, rektorit t& UAMD-sé&; : R

g) Harton raportin vjetor t& veprimtarisg, duke pérfshiré. dhe
veprimtariné financiare dhe ia dérgon até, pér miratim, Ké&shillit
Administrativ t& Universitetit, i cili, pas miratimit, ia dérgon,
pér miratim, ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

10.Késhilli i fakultetit kryesohet nga rektori i UAMD-s&, ndérsa dekan;
&shté zévendéskryetar i kétij keshilli. Pérbérja dhe funksionimi i
késhillit t&¢ FASTIP-it pércaktohen n& statutin e tij, duke mbajtur
parasysh pérfagésimin e barabartd né numér té périagésuesve t&
biznesit, t¢ pérfagésuesve t& Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés dhe
t€ personelit akademik, t& FASTIP-it.

11.Dekanati €sht€ organ kolegjial ekzekutiv, q8 pérbshet nga:
a) dekani; | 1
b) zévendésde%ani;
¢) kancelari Ig fakultetit.

11.1. Dekani &shté autoriteti drejtues i fakultetit dhe pérfagésuesi
ligjor i tij. Al duhet t& kets, s& paku, gradsn shkencore “Doktor”
dhe, s& paku, 3 vjet pérvojé pune. Detyrat kryesore t& dekanit
pércaktohen né statutin e FASTIP-it. :

11.2. Z&vendésdekani mbéshtet dekanin né ¢éshtjen akademike té
fakultetit. Al mund t& drejtoj& edhe njé departament t& fakultetit.
Ai duhet té ket gradén shkencore “Doktor” dhe, s& paku, 3 vjet
pérvojé pune. :

11.3. Kancelari i fakultetit &sht& pérgjegjés pér drejtimin e
pérditshém, administrativ dhe financiar, t& fakultetit, pér zbatimin
e buxhetit, pér mbikéqyrjen dhe kontrollin e veprimeve financiare,
si dhe pér zbatimin e ligjshmérisé. Kancelari i fakultetit duhet t&
keté formim universitar, juridik ose ekonomik, dhe, s& paku, 5 vjet
pérvojé pune. - T

12.Personeli akademik i FASTIP-it duhet t& p&rmbushé kriteret, qé
parashikon ligji nr.9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté n¢.



Republikén ¢ Shqipérise”, & ndryshuar, dhe kriteret ¢ tjern, @
parashikon statuti i FASTIP-it. :

13.Veprimtaria, financiare dhe administrative, e fakultetit realizohet nga
dekani dhe kancelari i FASTIP-it. FASTIP-i ka numér llogarie

buxhetore té vecanté. _

14.Niveli i pagave té punonjésve t& FASTIP-it do t& jeté i njéjté me até ts
personelit akademik respektiv né institucionet publike t& arsimit (&
larté, Marrédhéniet e  punés s& punonjésve regullohen  sipas
dispozitave t& ligjit nr.9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté n&
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe Kodit t& Punés.

15.FASTIP-i ka t& drejté t& paguajs pedagogé, té brendshém dhe t&
Jashtém, pértej nivelit té pagave, t& pércaktuara né bazé té pikés 14, t&
kétij vendimi. Kéto pagesa mund t& b&hen nga t€ ardhurat e krijuara
nga kontratat me sektorin privat ose né kuadér t& projekteve t& huaja,
me destinacion t& shprehur pér kétg qéllim. Masa e pagesés pér secilin
rast pércaktohet nga késhilli i fakultetit..

16.FASTIP-i ka t& dgﬁ?fté}té lidh& marréveshje me institucione homologe
ose personel akademik t& huaj dhe t& pérbaliojé shpenzimet e
- udhétimit, t& akomodimit dhe mésimdhé&nies nga fondet e fakultetit

dhe nga financimet e donatoréve.

17.Struktura dhe organika e FASTIP-it miratohen nga késhilli i fakultetit,
brenda numrit t& punonjésve, t& miratuar nga UAMD-ja.

18.FASTIP-i financohet nga buxheti i shtetit, i cili pérfshihet brenda
buxhetit t& Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, si dhe nga burime t&
tjera, t& ligjshme. FASTIP-i pérfiton, ng bazg t& konkurrimit, nga
programi i financimit shtetéror t& projekteve pér ké€rkim-zhvillim.
Gjithashtu, mund t& pérfitojé financime edhe nga subjekte private, t&
interesuara pér formimin universitar, kérkimin shkencor apo pér
ofrimin e shérbimeve, brenda fushave t€ veprimtarisé s saj.

19.Rektorati j JAMD-s¢ siguron mjedise dhe pajisje, t& cilat plotésojns
standardet & nevojshme pér mésimdhénie, si dhe kushtet pér
akreditim,



20.FASTIP-i dhe diplomat e tij akreditohen brenda 3 vietésh nga
Agjencia Publike e Akreditimit t& Arsimit t& Larté dhe nga njé agjene
~evropiane e njohur. '

21.Gjaté periudhés kalimtare, FASTIP-i do t& kets varési administrative
nga UAMD-ja, q& do t& kontrollojé dhe auditojé pérdorimin e fondeve
buxhetore, zhvillimin e procesit t& kérkimit dhe t& giithé ecuring ¢
fakultetit. '

22.Aspektet e tjera t&. funksionimit t& FASTIP-it, gjaté periudhés
kalimtare, t& cilat nuk jam pérmendur né kété vendim, rregullohen né
bazé t& ligjit nr.9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larte né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe statutit t& FASTIP-it,

23 Efektet financiare, q& rjedhin nga zbatimi i Kkétij vendimi, t&
parashikuara p&r mbulimin e pagave, sigurimet shogérore, shpenzimet
pér blerje materialesh e shérbimesh, si dhe fondet pér investime, t&
pérballohen nga buxheti vijetor, i miratuar pér Ministring e Arsimit
dhe Shkencés. f '

24.Ng fund té perj%dﬁés kalimtare, ministri i Arsimit dhe Shkencés
propozon akte té*métejshme nénligjore, pér funksionimin e métejshém
t& FASTIP-it. .

25.Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Ministria e Financave
dhe universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, pér zbatimin e kétij
vendimi. '

Ky vendim hyn n& fuqi pas botimit n& “Fletoren Zyrtare”.
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